
1  

 
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo di Pianoro 
Via Gramsci,14 - 40065 Pianoro (BO) 

Tel. 051/777057 - Fax 051/6510600 

e-mail: boic83000e@istruzione.it – sito web: www.icpianoro.edu.it – 
Pec: BOIC83000E@pec.istruzione.it 

C. F. 9 1 2 0 1 2 2 0 3 7 2  BO IC  8 3 0 0 0  E 

 

 

 

Prot.n.7087/II.5 Pianoro, 20 luglio 2022 
 

Oggetto: Determina Dirigenziale per l’affidamento diretto del   servizio   di  assicurazione degli alunni e 
del personale scolastico dell’Istituto Comprensivo di Pianoro per l’a.s.2022/23 
CIG Z1036F2130 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni, recante "Approvazione del 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado"; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

 
VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - disposizioni per 

l'attuazione deIle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante "Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

 
VISTE le Linee Guida ANAC attualmente vigenti aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 

TENUTO CONTO che il contratto per il servizio di assicurazione degli alunni e del personale scolastico scadrà 

il 14/09/2022; 

 
VISTA l'approvazione del Regolamento di Istituto per l'attività negoziale avvenuta in data 28 febbraio 2019 

in sede di Consiglio di Istituto con delibera n. 13, che autorizza il Dirigente Scolastico alla determinazione per 

l'affidamento di lavori, servizi e forniture fino all'importo di €. 39.999,99 mediante affidamento diretto o  

procedura ristretta o procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 

 
VISTO il programma annuale dell'esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n.6-3-2021/22 in data 

08/02/2022; 

 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali 

mailto:boic83000e@istruzione.it
http://www.icpianoro.edu.it/
mailto:%20BOIC83000E@pec.istruzion


2  

poter aderire; 

 
RITENUTO pertanto di procedere per Ia concessione del servizio in oggetto tramite manifestazione  

d'interesse pubblica sul sito internet d'lstituto al fine di accertare l'interesse dei fornitori del settore ad 

essere invitati alla presentazione di una offerta; 

 
VISTO il CIG acquisito da questa stazione appaltante; 

 
VISTA la determina prot.n.6662/II.5 del 27 giugno 2022 di indizione della procedura per l’affidamento del 
servizio assicurativo a.s.2022/23 tramite avviso esplorativo per la manifestazione di interesse; 

 

VISTO l’avviso esplorativo prot.n.6668/VI.5 del 27 giugno 2022 per la manifestazione di interesse per 

l’affidamento servizio di assicurazione alunni e personale scolastico a.s.2022/23; 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola manifestazione di interesse alla procedura suindicata acquisita al 
prot.n. 6684/VI.3 del 05/07/2022; 

RITENUTO di non poter procedere ad una procedura negoziata che comporta l’invito a presentare 
un’offerta a più partecipanti, in quanto un solo operatore economico ha manifestato interesse a 
partecipare; 

 

DETERMINA 
 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di indire, per le motivazioni in premessa, la procedura dell’affidamento diretto del servizio 

assicurativo, tramite trattativa diretta con la Ditta Pluriass Scuola –UnipolSai che ha presentato la 

manifestazione di interesse. 

 
- di nominare RUP la sottoscritta Dirigente Scolastica Dott.ssa Liana Baldaccini. 

 
di evidenziare il CIG Z1036F2130 indicato in premessa relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi 
dell'istruttoria. 

 

La Dirigente Scolastica  
Dott. ssa Liana Baldaccini 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-07-21T11:02:27+0200




